que matarle: «Unde in eo casu melior est conditio possidentis,» dice el Santo (lib. 3, núm. 701). Sobre si el que consumió la cosa ajena en necesidad extrema está obligado á restituir, véase lo que se dijo en su propio lugar, núm. 466.

2.^o Cuando solo el deudor se ha de constituir en necesidad grave, si restituye, es indudable que se puede *diferir* la restitución, si la deuda proviene de contrato; y se puede *diferir* también, áun cuando provenga de delito, según San Ligorio, San Antonino, Lugo, los Salmanticenses y otros graves autores. Es verdad que cuando la deuda proviene de delito, el deudor, si algún día puede, debe *ciertamente* pagar, según San Ligorio, no sólo la deuda primitiva, sino también los daños que se siguieron al acreedor por la dilación del pago. La razón es, porque si bien la dilación fué inculpable *en sí misma*, los daños provienen *originariamente* de la acción injuriosa, que fué la causa de la deuda: «Licet enim justa dilatio posterior non sit causa damni, tamen revera causa fuit illius injusta acceptio.» (Lib. 4, núm. 680.)

1445. P. Si el deudor y el acreedor se encuentran en necesidad grave, y á aquél, restituyendo, se le había de seguir un gravísimo incómodo, ¿debería restituir?

R. Si la deuda es de delito, algunos autores dicen que estando *los dos en necesidad grave*, debe hacerse la restitución. «Ratio istorum, quia extracatum quo debitor in extremam necessitatem incidere debeat, in æquali necessitate semper reputanda est melior conditio creditoris innocentis. Secus tamen, censet Roncaglia, si debitum esset ex contractu.»

«Secunda vero sententia, dice San Ligorio, tenet in eo casu posse debitorem, etiam ex delicto, differre restitutionem: dummodo 1.^o, res ablata non extet in specie: et 2.^o, modo non precise per illam ablationem creditor in gra-

vem necessitatem sit conjectus. Ita Lessius, Palaus, et probabilem vocant Roncaglia et Trullench cum Sylvio, apud Salm., qui eam æque probabilem putant; et revera videtur sua probabilitate non carere, quia eo in casu, si restitutio facienda esset, non tantum æquale damnum debitor sustinere deberet, sed multo majus quam creditor; cum enim is gravi necessitate jam laboret, certe non posset restituere, nisi cum gravissimo incommodo, ita ut quasi ad extremam necessitatem se conjicere videretur.» (Lib. 3, núm. 703.) Yo no inquietaré á quien practique esta opinión con las dos expresadas excepciones.

3.^o Cuando el deudor no puede hacer la restitución sin caer del estado adquirido justamente, puede *diferirla*. Aunque la opinión común lo niega, San Ligorio opina que en este caso puede *diferir* la restitución, áun cuando llegase á tan triste posición por haber consumido sus intereses en juegos y comilonas. He aquí sus palabras: «Sed in hoc casu mihi et aliis doctis junioribus durum videtur damnare debitorem ad restituendum, si ille statum juste jam acquisierit.»